un  círculo de  re victimización  inmutable. 

De   acuerdo  a  datos  entregados  por  la misma  
fuente,   se  tiene,   que  del  total de  personas 
víctimas  de  desplazamiento  forzado  durante  el  
año  2008  y  que  llegaron  al  Municipio de  Ipiales,  
trescientos  ochenta  y una  ( 381)  son menores  de  
edad,  la población  Infantil   en  situación  de  
desplazamiento  discriminada por  edades es  la 
siguiente: Menores  de  0  -1   años  de edad,   18  
niños  y   23  niñas;  menores  entre los  2  -4   años   
de  edad,  25 niños y  4 niñas;

[...]

El  11/03/08, el   municipio  de Puerres, 
área rural, miembros del Grupo Cabal,  reportaron  el 
desmantelamiento de un campamento, con capacidad 
para 30 personas, perteneciente al frente 48 de las 
FARC-EP,  el decomiso de cuatro (4) fusiles AK47,  
veintidós (22) proveedores, mil setenta y  cinco 
(1.075) cartuchos calibre 7.62mm, 5 granadas de 
fragmentación calibre 40 milímetros, 200 kilos de 
metralla y 120 kilos de alquitrán, además de gran 
cantidad de lámina para producir moldes de 
artefactos explosivos. 

La  información  recolectada en  la  zona  Sur  nos ha

[...]

desde  el  año  2001  se han  registrado  
cuarenta y cuatro (44) homicidios  con  el  pico  más  
alto  en el 2007, año en que se presentaron diez (10) 
casos.    La  situación de  desplazamiento  forzado,  

entre  los  años  2002 y 2008 se registraron ciento  
ochenta y  tres (183)  familias desplazadas,   en total 
trescientos  ochenta y  un (381) personas, de los 
cuales  doscientos cuarenta y  ocho ( 248)  eran 
menores de edad  (niños  y niñas),  con  el pico  más  
alto  de  desplazamiento  en el año 2007  con ciento  
quince  personas (115) personas  desplazadas. 

El   20 de  septiembre  de   2008,  se  registró  el  
homicidio  de  dos miembros de la comunidad  
indígena de los   Pastos,  en  Cumbal  Sector  la 
Boyera,  hechos  en los que  resultó herido  otro 
miembro  de la misma comunidad.